fecha de la contingencia, con el pago de las pensiones devengadas y los 

intereses legales correspondientes. Alega que mediante la Resolución 8484-

2014-ONP/DPR.GD/DL 19990, de fecha 24 de enero de 2014, la ONP le 

otorgó pensión de jubilación al amparo del Decreto Ley 19990 por la suma de 

S/ 857.36 (ochocientos cincuenta y siete y 36/100 nuevos soles); por lo tanto, 

cumple con los requisitos del Decreto Supremo 082-98-EF para percibir la 

bonificación del Fonahpu, la cual tiene carácter pensionable. 

La emplazada contesta la demanda y solicita que sea declarada infundada

[...]

7. En el presente caso, consta en la Resolución 8484-2014-

ONP/DPR.GD/DL 19990, de fecha 24 de enero de 20144, que la Oficina 

de Normalización Previsional (ONP) resolvió otorgarle al demandante 

pensión de jubilación definitiva por la suma de S/ 857.36 (ochocientos 

cincuenta y siete y 36/100 nuevos soles), a partir del 10 de noviembre de 

2012, por considerar que el demandante cumplió 65 años de edad el 3 de 

julio de 2011 (nació el 3 de julio de 1946) y acredita un total de 26 años y 

3 meses de aportaciones al cese de sus actividades laborales (9 de